
 

Istituto Comprensivo “Elio Vittorini” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Dusmet, 24 –95030 San Pietro Clarenza (CT) 

Cod min :  CTIC85300T Tel. 095/6277801 e Codice Fiscale 93067830872 

e-mail: ctic85300t@istruzione.it – pec: ctic85300t@pec.istruzione.it – sito web: www.icsvittorini.edu.it 

 

Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Agenda Sud” 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 

Asse I – del PON Scuola – 

 Azione 10.2.2 – Sotto-azione 10.2.2A 

Avviso pubblico 134894 del 21/11/2023- “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” 

 

 

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-113    CUP G84C23000290006  “MAT...ITA project” 

 

 

  
Oggetto: Decisione a contrarre mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA)  per un importo contrattuale pari a €  2774,70  (IVA esclusa): per acquisto di 

materiale  didattico di facile consumo relativo al  progetto: 10.2.2A- FSEPON-SI-2024-113 TITOLO  

“MAT...ITA project”  di cui alla Nota autorizzativa MIM prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024  

CIG: B1122380F0  N. lotto  7777558 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana 28 dicembre 2018, n. 7753; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2; 

VISTO l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 9571/VI del 17/11/2023 recante norme per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 88 

del 16/11/2023; 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 30/01/2024 Delibera n. 

106; 
VISTO 

 
il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’avviso del M.I.M prot. n.134894 del 21/11/2023  con cui è stato comunicato all’Ufficio 

Scolastico Regionale l’impegno finanziario con cui sono stati formalmente autorizzati i 

progetti ammessi; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 

http://www.icsvittorini.edu.it/




l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico- finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTA La Nota autorizzativa M.I.M prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024;  

 

VISTE 

 
le delibere degli OO. CC. in merito all’attuazione del progetto indicato in oggetto; 

VISTO 

 
il Decreto prot. 1079 del 09/02/2024  concernente l’assunzione in bilancio del finanziamento 

relativo al progetto citato in oggetto e di cui alle note citate; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, in 

particolare, gli artt. 31, 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) e comma 7; e Linee Guida ANAC  

n. 4; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
VISTO L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di 

Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a 

trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 

telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 

articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 

l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia 

Digitale; 
VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale 

di Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo marzo 2023, n. 36 

d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione 

della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 

Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 

marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 



stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale  didattico di facile 

consumo nell’ambito del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-113 “MAT...ITA project” 
VERIFICATO Che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto (ODA) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
PRESO ATTO Che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, da parte di 

aziende abilitate su MEPA, ammonta ad € 2774,70 IVA esclusa, € 463,41 IVA, per un totale 

di € 3238,11 IVA inclusa; 
VISTO L’art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 
RITENUTO Che la Dott.ssa Centamore Giuseppa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
TENUTO 

CONTO 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 
RITENUTO Di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore nel rispetto di 

quanto previsto all’art. 49 del D.lgs36/2023; 
TENUTO 

CONTO 
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in capo 

all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 

l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 

specifiche attività; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94 e 95 del 

D.Lgs.36/2023 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 

clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 

di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella 

Legge n. 135/2012; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO 

CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG: B1122380F0 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  2774,70  IVA esclusa,   

€ 463,41 IVA al 22%, per un totale di € 3238,11 IVA inclusa e trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024. 



 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

                                            DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, alla ditta RODA LIBRI di Cannizzaro Daniele Angelo P.I 03983810874  ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto 

l’acquisto di materiale  didattico di facile consumo per un importo complessivo pari ad € 2774,70  

IVA esclusa, €  463,41 IVA al 22%, per un totale di € 3238,11 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3238,11 IVA inclusa  da imputare al Progetto  P02/37 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-113 “MAT...ITA project” Esercizio Finanziario 2024; 

 di nominare la dott.ssa Centamore Giuseppa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 di verificare, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94-95 del 

D.Lgs. 36/2023 come specificato nella parte motiva; 

 di nominare la dott.ssa Centamore Giuseppa quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 

del D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

          

            Il Responsabile Unico del procedimento 

  Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppa Centamore 

 FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 

VISTO di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Progetto P02 /37 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-113 “MAT...ITA project” Esercizio Finanziario 

2024; 

 

                                                                         Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

                                                                                  (Rag. Galeano Francesco Giuseppe) 

  FIRMATO DIGITALMENTE 

                                            



 


		2024-04-04T10:28:07+0200
	GIUSEPPA CENTAMORE


		2024-04-04T11:12:20+0200
	FRANCESCO GIUSEPPE GABRIELE GALEANO




